
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 131 del 16-10-2019 

OGGETTO: Modifiche allo schema di transazione approvato con deliberazione n. 125 del 2019 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 10:00 e ss. presso 

la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

   in data 24/10/2018 la Sig.ra Padoan Gabriella, residente nel Comune di Accumoli, Fraz. 

Roccasalli, in qualità di titolare dell’omonima azienda agricola, inviava al Comune di Accumoli 

una manifestazione di interesse, protocollo n. 9269 del 25/10/2018, per la assegnazione di 

terreni destinati ad uso civico nella Frazione di Terracino, ai fini del pascolo montano; 

   in data 5 dicembre 2018, la Sig. Padoan inviava una comunicazione prot. n. 10377 del 

05/12/2018, sollecitando l’Amministrazione comunale di Accumoli a fornire un riscontro in 

merito alla suddetta manifestazione di interesse; 

   a tali comunicazioni, l’Area III – Lavori pubblici forniva riscontro, con nota registrata al 

protocollo dell’Ente n. 964 del 08/02/2019, comunicando l’impossibilità di dare seguito alla 

richiesta di assegnazione dei terreni ad uso pascolo, non essendo l’Amministrazione comunale 

competente per quanto riguardava i terreni ad uso civico della frazione di Terracino ed 

indicando contestualmente l’Amministrazione separata dei beni di uso civico (ASBUC) di 

Terracino di Accumoli quale amministrazione legittimata per il procedimento; 

   come riconosciuto dalla stessa richiedente, in data 09/11/2018 e dunque in epoca 

precedente alla comunicazione prot. 964 del 08/02/2019, la sig.ra Padoan aveva inviato una 

manifestazione di interesse proprio all’ASBUC di Terracino a cui l’Amministrazione separata 

aveva data un primo riscontro in data 14/12/2018; 

   la Signora Padoan in data 12/02/2019 aveva inviato all’ASBUC di Terracino, e solo per 

conoscenza al Comune di Accumoli, una richiesta di accesso agli atti registrata al protocollo 

dell’Ente al num. 1148 del 12/02/2019, in cui richiedeva all’amministrazione separata 

l’ostensione di tutti i documenti relativi al procedimento di assegnazione delle terre destinate 

ad uso civico per il pascolo della frazione di Terracino (tra cui il Regolamento per la gestione 

delle terre affidate dall’ASBUC; indicazione specifica dei terreni affidati); 

   alla suddetta comunicazione l’Asbuc di Terracino non forniva riscontro; 

   in data 15/04/2019, con nota registrata al prot. n. 3152, la sig.ra Padoan notificava per 

mezzo dell’Avv Giovanni Greco il ricorso al TAR del Lazio avverso il presunto silenzio opposto 

all’istanza del 12/02/2019, convenendo in giudizio l’Amministrazione separata dei beni di uso 

civico di Terracino e il Comune di Accumoli; 

   l’amministrazione comunale non deliberava alcun atto di indirizzo volto alla costituzione in 

giudizio innanzi al TAR del Lazio nel procedimento promosso dalla sig.ra Padoan, ritenendo 

evidentemente la vicenda (in termini di legittimazione) interamente riconducibile alle posizioni 

e agli interessi della ASBUC di Terracino e della istante;  

   a fronte di ciò il TAR del Lazio, con la sentenza n. 4998/19 reg. ric. e n. 9801 del 2019 reg. 

prov. coll., sull’erroneo presupposto del silenzio serbato dall’amministrazione comunale in 

punto di ostensione documentale alle richieste della ricorrente, accoglieva la istanza della 

Sig.ra Padoan, ordinando al Comune di Accumoli (e non all’ASBUC di Terracino, peraltro 

soggetto per sbaglio totalmente pretermesso dall’atto decisionale di primo grado) di rilasciare 

copia dei documenti richiesti nel termine di 30 giorni, con condanna al pagamento delle spese 



di giudizio, liquidate in complessive € 2203,20 ( di cui € 1.500,00 per sorte, € 60 per cpa al 

4%, € 343,20 per iva al 22% e € 300 per contributo unificato); 

 

CONSIDERATO 

   che la costituzione in giudizio innanzi alla magistratura superiore per l’impugnativa della 

sentenza di primo grado Tar del Lazio numero 4998/19 reg. ric. e n. 9801 del 2019 reg. prov. 

coll., pur astrattamente esperibile, a fronte dell’unico preventivo pervenuto – prot. n. 7298 del 

2019 (tra i tre richiesti a tre professionisti abilitati a patrocinare innanzi alle magistrature 

superiori) è apparsa estremamente onerosa e dal costo di gran lunga superiore rispetto 

all’importo che il comune avrebbe dovuto esborsare nel caso in cui avesse corrisposto il 

quantum di cui alla condanna alle spese della sentenza TAR del Lazio, n. 4998/19 reg. ric. e n. 

9801 del 2019 reg. prov. coll. (€7250,00 oltre oneri e spese) ; 

  che la scarsità dei fondi a disposizione dell’Ente ha indotto il comune ad adoperarsi per 

ottenere copia della documentazione oggetto della sentenza richiamata nella esclusiva 

disponibilità della Amministrazione separata; 

   che dopo insistenti richieste, con nota prot. 7298 del 17 settembre 2019, la Asbuc di 

Terracino inoltrava al comune di Accumoli copia delle richieste di concessione anno 2018 dei 

terreni dell’amministrazione e dei relativi provvedimenti assunti; 

 che la sig.ra Padoan si è dichiarata disponibile a risolvere transattivamente la controversia 

insorta in pendenza del termine per la impugnazione alle condizioni di cui all’allegato schema 

che con la presente si approva; 

   che pur non essendo obbligo dell’Ente pubblico, il Comune di Accumoli ha ottenuto 

dall’ASBUC di Terracino copia della documentazione assunta al prot. n. 7298 del 17.09.2019  

che ha già provveduto ad inoltrare alla sig.ra Padoan a scopo transattivo. 

 

PRESO ATTO 

che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa esplicitati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. Di confermare la precedente presa d’atto in ordine alla antieconomicità della costituzione in 

giudizio innanzi al Consiglio di stato per la impugnazione della sentenza TAR del Lazio, n. 

4998/19 reg. ric. e n. 9801 del 2019 reg. prov. coll. 

2. Di approvare lo schema di transazione allegato alla presente, a modifica del precedente 

approvato con deliberazione di G.M. n. 125 del 2019. 



3. Di incaricare il responsabile dell’Area I - contenzioso di predisporre l’impegno di spesa e la 

liquidazione della somma oggetto di transazione, nonché la pubblicazione degli atti sul sito 

istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

4. Di confermare il limite di spesa necessario alla copertura dei costi sull’esercizio 2019 del 

bilancio 2019/2021, in € 1500,00. 

5. Rilevata l’urgenza necessaria a consentire la costituzione in giudizio e il deposito degli atti 

difensivi entro i termini previsti, di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei 

modi di legge, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto: modifiche allo schema di transazione approvato con deliberazione n. 125 del 2019 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 16-10-2019 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 16-10-2019 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      08-11-2019      al      23-

11-2019      

N. Reg. 1037 

Lì, 08-11-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 16-10-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 16-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


